Rota apud Verallum decis. 28. incip. Antiquitas, num. 4. part. 1. vbi ex Crauetta tract. de antiquitate temporum, part. 1. num. 2. & 4. affirmat, ad hoc vt aliquid dicatur antiquum, requiri tempus 100. annorum, & testatur, ita fuisse tentum in vna Lucana Capellania, coram Domino Augustino, die 9. Decemb. anni 1552.

Idem tenuit Rota in causa Vrbeuetana fideicommissi, die 31. Ianuarij anni 1575. coram bo. mem. Card. Lancellotto b tunc Rotæ Auditor: vt quod inquiritur ad effectum recognitionis, vel non recognitionis instrumentorum, nam ad hoc vt instrumenta non egeant recognitione, debent esse centum annorum. Puteus decis. 9. tit. de fide instrumentorum, incip. Instrumenta antiqua, Rota in decis. proximè allegata, in causa Vrbeuetana fideicommissi, in quibus dum dicitur instrumenta antiqua ultra 100. annos non recognosci, simul indicatur illa egere recognitione, quæ non excedunt metam 100. annorum.

Decisiones verò Rotales Putei 151. incip. Coram Domino, lib. 1. & 359. incip. Die octaua, n. 6. lib. 2. & alia tunc allegata in hac causa die 10. April. 1606. tunc alibi vagantes, in quibus breuius tempus dicitur antiquum, intelliguntur quando concurrunt adminicula, & vt indicat Verallus decis. 5. incip. Recognosci non debet, vbi instrumentum septuaginta annorum, dixit esse antiquum; & quia concurrebat adminicula, Rota affirmavit sufficere leuem recognitionem.

Quantum ad secundum articulum, vtrum in hoc casu concurrerent sufficientia adminicula? Rota sufficientia concurrere censuit. Primum desumptum ex instrumento antiquissimo anni 1390. de quo non erat dubium, quin esset in forma probante: nam in hoc instrumento vnio partis territorij Triblicij citra flumen Farsæ versus Montopolium, aliàs facta tantum confirmatur & declaratur, & in eo narratur tota substantia primi instrumenti dictæ vnionis, & exprimuntur nomina Abbatiss, illam concedentis, & Notarij de ea rogati, & causa concessionis, quæ etiam hodie vigent, & consinia in primo instrumento omissa, quæ similiter verificantur vna cum censu vnus libræ ceræ laborata solvendæ in festo Assumptionis B. Mariæ Virginis, & infra octauam illius; vnde ex secundo hoc instrumento confirmatorio & declaratorio primi desumebatur magnum adminiculum.

Secundum deducebatur ex instrumento alterius vnionis de anno 1489. & in instrumento anni 1535. vbi numeratur hoc instrumentum cum predicto instrumento anni 1489. dicitur enim duas vniones vsque ad illud tempus per eius antecessores fuisse factas, super dicta parte territorij Triblicij citra flumē Farsæ, relationem habere ad primam, de anno 1390. & ad secundam de anno 1467. & in instrumento 1535. exprimuntur ter per prædecessores suos dicta vnionem fuisse facta, comprehendendo tertiā de anno 1489. nam licet enunciatiuè in posterioribus instrumentis contenta non sint antiquæ, nec fuerit adhuc decisum ista instrumenta esse in forma probante, nihilominus faciunt adminiculum, & quandam probationem informem aptā, iunctis alijs mouere animum iudicis ad credendum ita se rem habuisse, pro vt

a supra dec. 1199. n. 2. & vide Rotam diuers. p. 1. dec. 360. & 561. vbi late agit de hoc artic.

4.

b de quo supra in d. decis. 1252. n. 6. & sequent.

5.

c de quo supra in d. decis. 1252. n. 5. & 1257. n. 3. & vide Rotam diuers. p. 1. decis. 550. n. 5. & fecit per totam, & decis. 561. & late de materia huius decis. penes Barbofam in tom. 2. vtorum decis. voto 77. n. 4. & seq.

6.

d vide Sanchez de mat. lib. 7. disp. 29. n. 9. e de hoc articulo vide Barbofam in d. voto 77. n. 112. & seq.

a vide infra decis. 1339. & 1659. & supra decis. 678. n. 2. Rotam in posth. Farin. tom. 1. decis. 681. n. 1. & tom. 2. decis. 470. n. 4. & 5.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

b habetur in impress. diuers. p. 2. decis. 185. incip. conclusum.

14.

c habetur supra decis. 1255. n. 1. & sequent.

15.

16.

continetur in dictis instrumentis. Bartolus in l. 2. num. 20. vers. & predicta vera. C. de edendo. vbi Decius num. 45.

Sicut dicitur de scripturis, quæ non sunt in forma probante, quæ tamen faciunt adminiculum, vt fuit decifum in causa Bergen. quindenniorum, die 28. Iulij anno 1599. coram bon. mem. Litte; & sicut dicitur de testibus nulliter examinatis, qui ræm faciunt adminiculum. Vexallus decif. 206. incip. Ad matrimonium dirimendum, num. 6. part. 2.

Tertium adminiculum deductum ex obseruantia contentorum in hoc instrumento sine contraditione & difficultate recepit Rota, videlicet ex solutione census vnus libræ ceræ correspondens censui in hoc instrumento expresso, tam respectu rei datæ pro censu, quam respectu quantitatis & temporis probata ex vndecim quietiæ in actis exhibitis, & in libris antiquis communitatis Montopoli, in Archiuo existentibus, descriptis, & reperitis, quia solutio census arguit subiectionem in solutione, & superioritatem in recipiente, cap. omnis anima, de censibus.

Næ placuit Rotæ responsio data per informantis pro Turritanis, quod solutio non fuerit facta in cera, sed in pecunia, & consequenter ex ista diuersitate induci causam diuersam ab illa quam prætendunt Montopolitani, quia fuit responsum primò, ex facto cessare difficultatem, quia aderant quietiæ in quibus dicebatur pecuniam fuisse solutam loco ceræ, b videlicet ditos carlenos, loco vnus libræ ceræ annuatim debita, & ex istis quietanciis, sic dicentibus diuæ erant ante litem motam, videlicet ante annum 1562. quo tempore prætendebant Turritani Abbatiam venisse ad causam.

Secundò fuit responsum, nõ subistere responsionem informantium pro Turritanis prætententium, ob aliam causam fuisse factam solutionem: tum, quia de alia causa non constabat: tum, quia non edebatur territorij diuersitas, quia instrumentum de anno 1536. vnde Turritani conuocabantur deducere diuersitatem, habet relationem ad aliud instrumentum decif. 1535. in quo Territorium Triblici vnitur territorio Montopoli, prout factum fuit in vnione de qua agebatur, & sic omnes minores in effectu, & in substantia loquebantur de eodẽ territorio Triblici.

Et ex istis potissimum censuit Rota instrumentum anni 1467. esse in forma probante, licet non displicerent alia plura adminicula adducta pro Montopolitanis; quibus omnibus accedebat numerus paucorum annorum, c qui deficiebant huic instrumento ad complendum centesimum annum; ex tot enim adminiculis dicebant Domini facile suppleri quinque annos ad effectu, vt sine alia cognitione recipiendum ad effectum instrumentum, de quo agebatur, tanquam Authenticum & in forma probante.

Bonniens. Censur.

Die Vener. 23. Martij 1607.

S V M M A R I V M.

Censum debere suadetur ex solutione fructuum ipsius.

Libri mercatorum faciunt fidem contra ipsos.

DECISIO M. CCLXXXVII.

Die 24. Aprilis anni 1596. Dominus Comes Alexander de Pepulis super quibusdam suis bonis immobilibus imposuit annum perpetuum censum scutorum 960. monetæ Florentinæ, quem vendidit Domino Saluio Scarlato pro scutis 12. m quæ Saluius mediante ordine directo hæredibus Philippi Luchini soluerat prædicto Comiti Alexandro, & eadem die Comes Alexander in calce Ordinis supradicti scripsit sequentia verba: Magnifici Signori Luchini al bancho pagarete Liso predesti ducatori duodecim mil fioritini per me ali Magnifici Signori Scappi, al bancho ducatori duodecim mil Alexandro Pepuli. hunc ordinem idem Comes Alexander monitus à iudice compulsoariali recognouit sua manu scriptum: & Luchini in suis libris scripserat Saluium Scarlatum creditorem in dicta summa scutorum 12. m constitutum in moneta Bononiensi libras 51600. quia verò signatura rescripserat, vt constito de vero credito Domini Saluij Scarlati ad executionem mandati executiui contra Comitem Alexandrum decreti procederetur, dubitauit, an constaret de vero credito ad effectu, vt ad vltiorem executionem procedi posset; & Rota Domino Saluio solùm informante, quia Procurator Comitæ Alexandri, licet citatus non informauit, de vero credito constare censuit.

Primò ex prædicta serie facti, quia Saluius in creatioe & impositione, census dedit ordinem Luchinis, vt prædictam summam soluerent Comiti Alexandro pro pretio dicti census; & Luchini eum ordinem acceptantes, de mandato Comitæ Alexandri dictas pecunias soluerunt Scappis.

Secundò, quia Comes Alexander fructus prædicti census aliquo tempore Saluio persoluit.

Tertio, quia Comes Alexander prædictum ordinem, siue cedulam acceptauit, quam nunquam amplius restituit; ex his enim constabat de veritate dicti crediti, quod valde roborabat, obseruantia subsecuta; cum Comes Alexander fructus prædicti census soluerit, Crauetta consil. 101. num. 4.

Supradictis accedebat instrumentum census sub eodem die; & ab eodem Notario receptum, quò in prædictis libris mercatorum specificè mentio fiebat, vnde talibus libris facilius solet fides adhiberi, d quamuis aliàs fidem non facerent, Ruiuus consil. 134. num. 13. vers. & quamuis dictus liber, lib. 5. Rota in vna Romana census, die 21. Februar. 1578. coram bon. mem. Domino de Rubeis.

Et ex prædictis dixerunt Domini, clausulam, constito de vero credito, fuisse sufficienter iustificatam, vt ad fauorem Domini Saluij posset procedi ad vltiorem executionem.

Licet enim libri mercatorum non probent pro pretio, nec contra tertium, vt fuit dictum supra in tom. 1. decif. 728. n. 15. & decif. 78 n. 6. Rota in posth. Farin. tom. 2. decif. 101. & 481. probat tamen contra ipsam, vt per Seraph. decif. 450. n. 1. & 4. Luchini. decif. 128. n. 23.

Conchen.

Conchen. Archipresbyteratus de Buendia.

Die Veneris 23. Martij 1607.

S V M M A R I V M.

- 1. Homicidium perpetratum à Clerico non priuatur beneficio ante iudicis sententiam.
2. Resignare potest beneficia Clericus homicida, lite & accusatione pendente ante declarationem iudicis.

DECISIO M. CCLXXXVIII.

Anno 1599. Matheus de Castro Archipresbyter in Parochiali Ecclesia de Buendia, Andream quemdam, qui sibi iniuriam intulerat, interfecit; & antequam ab Ordinario per sententiam fuisset priuatus, Archipresbyteratum in manibus Romani Pontificis ad fauorem Don Petri de Castro, sui fratris resignauit: interim Ordinarius Conchenis antequam Matthæum condemnasset, & per sententiam priuasset, eundem Archipresbyteratum contulit Alphonso de Couarruias, super quo, instituto iudicio in partibus, Nuntius Apostolicus in gradu appellationis, sententiam Prouisoris reuocauit, super qua dato, & proposito dubio, Rota censuit, sententiam Nuntij confirmandam.

Quia propter homicidium Clerici non priuantur ipso iure suis beneficiis; sed requiritur sententia priuatoria. b cap. cum non ab homine, vbi notant communiter Doctores, de iudicis, cap. cum nostris, de concess. prebenda, Baldus in l. cum fratrem, n. 6. C. de his quibus vt indignis, Decius consil. 166. incip. Ego Philippus Decius, Felinus in cap. inquisitionis, n. 3. de accusationibus, & alij quos refert, & sequitur Bernardus Diaz in practica criminali Canonica, cap. 88. aliàs n. 94. in verb. homicida, n. 2. Franciscus Marcus decif. del. final. 398. incip. Quaritur, an homicida, part. 2. Sarnensis super regula de annali, quest. 42. Hieronymus Gabriel consil. 196. incip. Existima lib. 1.

Et ideo Clericus homicida lite & accusatione pendente antequam condemnetur & priuetur, legitime potest beneficia renuntiare, c glossa communiter recepta in cap. 2. in verb. finito, vt lite pendente, lib. 6. Felinus in cap. inquisitionis, n. 4. in fine, de accusationibus. Sarnensis dicta quest. 42. n. 3. & consequenter prouiso ex huiusmodi resignatione subsecuta erit valida. Bisnietrus decif. 5. de re iudicata, Sarnensis dicta quest. 42. vnde cum Matthæus de Castro, antequam per sententiam priuaretur, ad fauorem Don Petri de Castro beneficium resignauerit, & resignatio fuerit valida, sententia Nuntij, quæ Prouisoris sententiam reuocauit, fuit valida, & confirmanda.

habetur hæc decif. pressa per Farin. post tom. 2. consiliorum, dec. 230.
b de hoc articulo vide copiose per Farin. in practi criminali, part. 4. quest. 119. in pte. 3. n. 63. vbi in seq. limitat hanc conclusionem in Alasino.
c Adde supra decif. 1173. n. 3.

Mediolanen. Præpositura.

Die Veneris 30. Martij 1607.

S V M M A R I V M.

- 1. Possessio capta pendente termino ad appellandum est attentata.
2. Notario creditur, quando attestatur de sua auctoritate data a superiore ad extrahendum instrumentum.
3. Stylus non est de essentia actus, quando adest iuris dispositio.
4. Notario non creditur, etiamsi attestatur se habuisse commissionem ad aliquid faciendum, quod intelligit, vt ibid.

DECISIO M. CCLXXXIX.

Cum mense Nouembris anni 1603. vacasset Præpositura Cathedralis Ecclesiæ Mediolanen. ad illam fuerunt præsentari Hieronymus, & Iulius Cæsar de Vicecomitibus, & cum Canonici eiusdem Ecclesiæ, ad quos pertinet ius instituendi, die 22. Martij anno 1604. Iulium Cæsarem instituerint, & eodem die in possessionem immiserint, in gradu appellationis dubitauit, an constaret de attentatis, quæ venirent reuocanda; & Rota de attentatis constare censuit.

Quia possessio fuit capta eodem die, quo lata fuit sententia ad fauorem Iulij Cæsaris, & sic pendente termino ad appellandum. d cap. non solum, cum notatis, de appellationibus, lib. 6. vt de simili possessione capta post sententiam super institutione fuit resolutum in causa Calagurritana beneficii Sanctorum Iacobi & Andreae, die 7. Maij anno 1584. coram Domino Cardinale Blanchetto tunc Rotæ Auditore: quod maximè procedit in hoc casu, in quo ex serie sententiæ & decreti Capituli apparebat fuisse processum in figura iudicij, & in contradictorio, ita vt propterea à dicto decreto non poruerit appellatio denegari, quæ postea & interposita, & in Rota commissa fuit.

Neque obstabat quòd non probarentur attentata, ex eo quòd instrumentum fuerat extractum à Notario, qui de illo non fuerat rogatus; quia fuit responsum Notarium extrahentem habuisse auctoritatem extrahendi instrumenta rogata, per Ioannem Baptistam Bernadigium à Vicario generali Curia Archiepiscopalis Mediolanensis; vt testabatur Notarius, cui creditur de sua deputatione. e Verallus decif. 245. part. 2. & decif. 321. lib. 1. in manuscriptis.

Rursus non obstabat dicere, quòd iste stylus habere locum in iudicialibus, f secus autem in extrajudicialibus; quia fuit responsum, in iudicialibus, non esse opus stylo Rotæ ad effectu credendi Notario de sua deputatione, cum de iure sit credendum c Capycius decif. 61. in fine, Couarruias lib. 2. variarum resolutionum, cap. 1. n. 10. & ideo stylus Rotæ locum etiam habet in extrajudicialibus.

Non o stat Puteus decif. 289. in fin. lib. 1. quòd non creditur Notario dicenti se habuisse commissionem ad aliquid; quia non intelligitur respectu suæ deputationis, sed aliorum in quibus non est locus stylo.

Adde supra in tom. 1. decif. 198 n. 3. & 4. & 531. n. 2. & 3. & 534. & 893. n. 5. & 896. n. 4. & infr. decif. 136. n. 1. & aliàs suprà.
Adde supra in tom. 1. decif. 277. n. 3.
Adde Rotæ in posth. Farin. tom. 1. decif. 405. n. 4. in fine.
Adde supra in tom. 1. decif. 679. n. 4. quæ allegat ad propositum cum aliis Rotam in posth. Farin. tom. 1. decif. 404. n. 3.

Bononien. bonorum.

Die Vener. 30. Martij 1607.

S V M M A R I V M.

- 2. Simulatio contractus non presumitur si non constat de causa simulandi.
- 3. Coniectura non sufficit ad probandum contractum esse simulatum; sed necessario probanda est causa simulationis, & qua coniectura sufficiant ad eam, & sequent.
- 5. Possidens rem sine titulo simulatè possidere dicitur.
- 8. Non presumitur aliquem velle mori in peccato. Confessio facta in articulo mortis presumitur vera, ibid.
- 10. Contractus simulationem potest petere quilibet habens interesse.
- Heres simulantis potest agere de simulatione contractus celebrati à testatore, ibid.
- 11. Clausula constituti, tunc excludit simulationem contractus, quando non constat de causa simulandi.

DECISIO M. CCXC.

PRæsupponebatur in facto, Iulium de Comitibus dum viueret, retinuisse in domo sua Lucretiam de Comitibus, matrem Sebastiani de Montententiis, cui ex dispositione testamenti paterni alimenta subministrare tenebatur; ipsa tamen suis dotes conferente. Similiter præsupponebatur inter Iulium, & Sebastianum, & inter Lucretiam, & eundem Sebastianum plures extitisse lites; & anno 1575. Lucretiam vendidisse Iulio tertiam partem cuiusdam prædij de Arcoueggio pro pretio librarum 5120. ad quarum computum, prout in instrumento dicebatur, solutæ fuerant libraræ 4416. residuum verò, nempe libras 706. remissum fuisse Lucretiæ venditrici in recompensam fructuum, quos durante sua vita naturali sibi reseruauerat.

Quoniam verò hunc contractum Sebastianus de Montententiis simulatum esse prætendebat, dubitauit, an Sebastianus agenti ad bona materna obstaret instrumenta venditionis de Arcoueggio, & transactionis de super initæ, & Rota vtraque parte informante non obstare censuit, ex eo quòd contractus erant simulati: b quoniam autem simulatio non præsumitur, nisi constet de causa simulandi. c Bardus consil. 389. incip. Quòd dicitur contractus, n. 1. vers. in contrarium, lib. 4. Crauetta consil. 145. incip. Vno processu causa, n. 2. neque enim sufficit proponere simulationem, nisi causa etiam simulandi doceatur, l. patronum, ff. de probationib. Ancharanus consil. 227. n. 2. & est vulgatum consilium Bartoli 65. incip. Factum tale, n. 4. & fuit latè deductum in causa Romana donationis de Gandis, die 27. Aprilis anni 1592. & in causa Romana bonorum de Ceulis, die 28. Aprilis 1595. coram me; d & non probata causa simulandi coniecturæ non sufficiunt, licet plures adducantur, vt in prædictis decisionibus latè deductum fuit; ideo Domini antiquam coniecturæ ponderarentur, causam simu-

landi examinantes, eam adfuisse dixerunt, videlicet lites civiles, quæ inter Lucretiam venditricem, & Sebastianum filium vertebantur, in quibus etiam Iulius emptor & frater Lucretiæ interuenerat, ita vt Lucretia, vel ad deterrendum filium, vel propter odium, quod ex litibus ortum erat, vt sic Sebastianus filius bonis matris priuaretur, vel ad transferendum bona in potentiorum in odium colligantis fecerit instrumentum venditionis, de quo agebatur; & licet anno 1575. fuerit facta transactio, per quam dicebantur terminatæ fuisse lites; tamen in ea quædam fuerunt reseruatæ, & signanter lis super prædio de Arcoueggio: vltra quòd transactio fuit facta post venditionem, videlicet die 24. Ianuar. 1575. quo tempore lites adhuc vivebant.

Causa simulandi constituta plures concurrerant præsumptiones, & coniecturæ numeratæ per informantes, ex quibus Rota vrgentiores putauit esse sequentes.

Primam, quia Lucretia non obstante transactione & venditione vsque ad obitum remansit in possessione prædij, hæc enim coniectura ad inducendam simulationem potissima esse censetur. e l. sicut, §. Superuacaneum, ff. quibus modis pignus, vel hypothec. soluitur. Bartolus in l. post contractum, ff. de donationibus. Afflicti decif. 40. incip. Casus est, n. 17. Crauetta consil. 100. incip. Titius Seius, n. 6. Surdus decif. 34. incip. Ex pluribus coniecturis, n. 4.

Nec obstabat dicere Lucretiam remansisse in possessione vigore vsusfructus sibi in venditione reseruati, quia per transactionem cessauit reseruatio vsusfructus, cui Lucretia cessit, & nihilominus post transactionem possedit vsque ad obitum; & hinc etiam fuit responsum ad illud quòd dicebatur, hanc coniecturam non habere locum, quando venditor possidet ex alio titulo, v. g. donationis. Romanus consil. 304. incip. Plura sunt, qua allegantur, n. 3. quia Lucretia post transactionem nullum alium habebat titulum possidendi.

Secunda coniectura deducebatur ex eadem transactione, quæ dicebatur facta sub prætextu litium, & ex eo quòd Lucretia fuisset laesa, & tamen inter Lucretiam & Iulium nulla aderant lites, imò ipsa remisit vsusfructum, & libras 300. vnde ex hac transactione magis fuerat laesa, & consequenter maior simulandi voluntas colligebatur.

Tertia simulandi coniectura petebatur ex eo, quòd dicebatur, in transactione pretium fuisse exbursum per manus Pauli Rignani publici mercatoris; & tamen in eius libris diligenter inspectis, hæc paritè noui apparere notata; cum tamen in eis computum eiusdem Iulij, & in eius debitum multa paritè præter hanc, quæ etiam fuisset apposta, si verè fuisset soluta.

Quarta coniectura vrgentissima deducebatur ex duabus assertionibus, & assertionibus factis à Lucretia in testamento, & codicillis, quòd talis contractus fuerat nullus & simulatus, quibus ideo multum fuit deferendum, quia fuerant factæ cum iuramento à Lucretia, & morti proxima, eas non reuocauit, cum non sit credendum immemorem salutis æternæ in peccato mortali decedere voluisse. Crauetta consil. 158. n. 7.

n. 7. Rota in Romana extinctionis census die 18. & 20. Maij 1583.

Supradictis accedebant aliæ coniecturæ relatæ per informantes, videlicet quòd venditio fuerit facta inter personas coniunctas, b nempe inter fratrem & fororem simul habitantes, quòd mulier tunc non indigebat pecuniis, ex quo præter alimenta habebat annuam præstationem; & quòd non constaret, in quo fuerit implicatum pretium prædij venditi.

Non obstabat dicere, quòd Sebastianus hæres Lucretiæ, quæ fuit legataria Iulij, non posset dare de simulatione; quia fuit responsum quòd quando simulatio deducitur solum ad effectum nullitatis contractus ex defectu consensus, non autem ad arguendam alicuius fraudem, tunc quilibet interesse habens potest dare de simulatione, etiam si sit hæres simulantis. Bellamé decif. 715. incip. Non per hoc solum, n. 5. & fuit resolutum in causa ciuitatis Castellæ bonorum, die 29. Maij anni 1602. coram Domino meo Lancellotto.

Demum non obstabat clausula constituti, quia hæc non excludit simulationem, quando non constat de causa simulandi; secus verò quando constat de causa. Crauetta consil. 156. incip. Iacobus Neireti, n. 10. vers. non tollitur ex clausula constituti: vnde in casu proposito corrumpente venditione c corrumpitur constitutum tanquam accessorium, quòd etiam præsumitur simulatum, vt fuit dictum coram me, in causa Romana bonorum de Ceulis, die 28. Aprilis 1596.

DECISIO M. CCXCII.

Castellanaten. Iuris pascendi.

Die Veneris 4. Martij 1607.

S V M M A R I V M.

- 2. Secunda sententia non dicitur conformis primæ, si sit lata super desertione appellationis.
- 3. Donatio territorij facta à Rege alicui, probat illius dominium.
- 5. Consuetudo differt à prescriptione.

DECISIO M. CCXCI.

Hanc causam proposui, vtraque parte informante super dubio, an constaret de talibus tribus conformibus iustis, quæ executioni demandari possent? & Domini facta discussione restringendam censuerunt, quia plures difficultates se obtulerant, occasione eorum, quæ vtrinque deducebantur ab informantibus.

Primo contra Episcopum, quia non videbatur constare de tribus conformibus, ex quo secunda sententia non erat super negotio principali, sed super desertione appellationis, & consequenter non erat conformis cum aliis Rota decif. 3. de sentent. & re iudicat. in antiq.

Secundo contra communitatem Castellane; quia si sententiæ erant iustæ, & validæ, cum prima & tertia transierint in rem iudicatam, ob non prorogationem d fatalium, locus poterat esse illarum executionum, e etiam vigore scripti habentis clausulam quòd confido de tribus conformibus, vel de re iudicata procederet ad executionem.

Tertia difficultas erat circa antiquum priuilegium Regis Rogerij de anno 1133. concessionis territorij de quo agebatur Ecclesiæ Castellane. habentis clausulam, sicut in prædictis Ecclesiæ priuilegiis continetur; quorum tenor videbatur inspiciendus pro clariis fundanda Ecclesiæ intentione. Nam licet donatio Regis prober dominium, Innocentius in cap. verum, n. 2. de foro competent. nihilominus cum donatio sit relaxatiua ad Ecclesiæ priuilegia, ea erant videnda.

Quarta difficultas erat discutienda super iure pascendi, quia licet dominium Ecclesiæ esset probatum; videndum tamen erat, an aliquod ius pascendi iure competeret communitati alleganti, nedum consuetudinem, f sed etiam præscriptionem immemorabilem.

Vltima difficultas proponebatur contra tertiam sententiam, ob non transportationem actorum priorum instantiarum.

Ad aliquod de istis capitibus causa veniebat restringenda pro facili resolutione & expeditione rotius causæ.

Tertia difficultas erat circa antiquum priuilegium Regis Rogerij de anno 1133. concessionis territorij de quo agebatur Ecclesiæ Castellane. habentis clausulam, sicut in prædictis Ecclesiæ priuilegiis continetur; quorum tenor videbatur inspiciendus pro clariis fundanda Ecclesiæ intentione. Nam licet donatio Regis prober dominium, Innocentius in cap. verum, n. 2. de foro competent. nihilominus cum donatio sit relaxatiua ad Ecclesiæ priuilegia, ea erant videnda.

Quarta difficultas erat discutienda super iure pascendi, quia licet dominium Ecclesiæ esset probatum; videndum tamen erat, an aliquod ius pascendi iure competeret communitati alleganti, nedum consuetudinem, f sed etiam præscriptionem immemorabilem.

Vltima difficultas proponebatur contra tertiam sententiam, ob non transportationem actorum priorum instantiarum.

Ad aliquod de istis capitibus causa veniebat restringenda pro facili resolutione & expeditione rotius causæ.

DECISIO M. CCXCII.

Romana Palatij dell'Aquila.

Die Veneris 4. Maij 1607.

S V M M A R I V M.

- 2. Gratiosa restitutio causa prout de iure denegari non potest.

DECISIO M. CCXCII.

Cum die 26. Septembris anno 1606. R.P.D. Oricellario proponente Adrianus Ceulus in signaturâ Sanctissimi supplicasset pro commissione causæ in Rota super Palatio dell'Aquila contra Dominum Cardinalem Sancti Casareti, magnum vrbi Priorem pro gratiosa in intergrum restitutione aduersus tres sententias Rotaes conformes, executioni demandatas, & Sanctissimus D.N. Paulus Papa V. ordinasset mihi in signaturâ præsentis, vt videretur in Rota, an iura noua essent releuantia: propositio super ea re dubio, vtraque parte informante, omnes Domini censuerunt, quòd si omnia deducta tam in signaturâ, quàm in Rota erant consideranda, procul dubio erant releuantia ad effectum restitutionis: præsertim, cum quædam deducerentur, quibus non erat responsum in decisione coram R.P.D. Lancellotto, facta die 26. Maij anni 1600. vna tantum parte informante Domino Adriano absente, & inaudito, & maximè cum nunc non ageretur ad effectum, vt sententiæ Rotaes retractarentur, sed ad effectum vt causa committi posset, vt iuribus partium exploratis, & discussis instantia æqua lance administraretur.

Si autem solum instrumentum donationis foret considerandum, Domini non erant concordēs, quibusdam opinantibus non releuare, aliis verò sententibus, de viribus etiam huius instrumenti fore agendum, & discutiendas difficultates; per informantes excitatas, tum in signaturâ Sanctissimi, tum latius & copiosius in hac propositione in Rota.

1. habetur hæc decif. impress. penes Farin. posth. tom. 2. consil. decif. 237.

2. hæc decif. fuit confirmata infra decif. 1375. & postea moderata, decif. 1460. & 1594. ex eo quia causa simulationis debet esse certa, idonea, & multum verisimilis que hic excluderetur ex rationibus ubi adductis.

3. adde supra in tom. 1. dec. 258. n. 2. ubi annotauit alius dec. quibus iunge Rotæ in posth. Farin. tom. 1. dec. 263. n. 4. habentur supr. in tom. 1. dec. 115. n. 2. & 446. n. 2. quæ etiam inuenies impressam in nouiter nullimari Farin. dec. 776. & in posth. eph. tom. 1. dec. 24.

4. adde supra in tom. 1. dec. 258. n. 8. & 9. & 446. n. 11.

5.

6.

7.

8.

10. adde supra in tom. 1. dec. 446. n. 10. impress. etiã in posth. Farin. dec. 24. n. 6. in tom. 1.

11. adde supra in tom. 1. dec. 446. n. 10. impress. etiã in posth. Farin. dec. 24. n. 6. in tom. 1.

1. Sententia transiit in iudicatum si fatalia non sunt prorogata Duran. dec. 71. n. 2. Serap. h. dec. 45. n. 1. Rota in posth. Farin. tom. 1. dec. 665. n. 1. & recentior. p. 1. dec. 156. n. 4.

2. nam tæ sententiæ conformes, vel vna quæ transiit in rem iudicatam, sufficit ad relaxandum executiones, vt supra decif. 748. n. 6.

3.

f. quænam sit differentia inter consuetudinem & præscriptionem, vide Farin. dec. 754. n. 16. & dec. 1145. n. 3. ubi annotauit alius dec. Lu. douil. decif. 191. n. 4. & latè annotat. n. 6.

2.

Die Veneris 18. Maij instantibus partibus habito verbo cum Sanctissimo D. N. benè iam informato respondit, se nolle dare gratiosam in integrum restitutionem; daturum tamen restitutionem, prout de iure, quæ non poterat denegari.

Farfen. bonorum.

Die Lunæ 7. Maij 1607.

S V M M A R I V M.

- 2 Transportatio actorum ad iudicem ad quem, est necessaria, qui non potest procedere in causa antequam acta coram eo transportentur. & 3. 4 Dispositio Concilij Tridentini circa transportationem actorum non habet locum in causis profanis, quod intellige, vt 6. 5 Causa dicitur Ecclesiastica non solum respectu personarum, sed etiam bonorum. 7 Nullus in causa oritur ex defectu iurisdictionis, citationis, vel mandati, quibus additur quarta.

DECISIO M. CCXCIII.

V Traque a parte informante Rota censuit, Guidoni Lucæ dandum fuisse mandatum de manutenendo, cum de eius anteriori possessione constaret ex decisione ad eius fauorem facta die 28. Iunii 1606. b quæ non fuit reuocata, & Lucas semper animo possessionem retinuerit, cum nunquam se habuerit pro spoliato.

Non obstat sententia Reuerendi Patris Domini Lapij locumtenentis, A. C. quia processit in gradu appellationis non transportatis integris actis, quæ e sine vigore Concilij Trident. sess. 24. de reformat. cap. 20. §. Præterea si quis, siue vigore iuris communis fuerant transportanda ad iudicem appellationis, l. 2. C. de eadem. vbi Baldus num. 6.

Nec placuit Rotæ prima responsio informantium pro Sfredis, quod cum fuerit inchoatum nouum iudicium, & processum, prout in prima, non erat necessaria transportatio actorum primæ instantiæ; vt sæpè Rota censuit, e quia licet commissio, cuius vigore Lapius procedebat, haberet duas partes, vnam restitutionis in integrum, prout de iure, & alteram vnà cum toto negotio principali; cum tamen Lapius processerit vt iudex appellationis, f etiam si pronunciasset prout in prima, adhuc tamen debuerant acta transportari; b quia facultas procedendi præcta in prima, intelligitur actis transportatis, h si adsint. Rota in vna Calaguritanâ iuris vocandi, die 28. Maij 1586. coram D. Cardinale Blanchet-tp, tunc Rotæ Auditore, & in causa Romana deuolutionis bonorum, die 16. Iunii 1606. corâ R. P. D. Ortembergo, & maxime, quia Lapius non processit simpliciter prout in prima, cum fecerit mentionem instantiæ in partibus, pronuntiat, & prout in prima, vel alia veriori instantia.

Minus placuit secunda responsio, quod dispositio Concilij Tridentini de transportatione actorum, non habeat locum in causa profana;

spectante ad iudicem laicum, vt sæpè Congregatio Concilij interpres declarauit, & Rota etiam sentit, quia fuit dictum primò, quòd licet hæc causa non esset Ecclesiastica respectu personarum laicarum litigantium; poterat tamen dici Ecclesiastica respectu bonorum de quibus agebatur, quæ erant Ecclesiastica ratione domini directi, ad Ecclesiam pertinentis. Secundo fuit responsum, de iure communi, etiam in causis profanis, transportanda esse acta, cum sententia non visis k actis probatoriis tanquam sine cognitione causæ lata, sit inualida, Felinus in cap. Ecclesia Sancta Maria, n. 17. de consuet. & fuit resolutum in causa Maioricens. Officij Pœnitentiariæ die 14. & 18. Februar. anni 1591. coram bonæ mem. Giptio.

Nec ad rem pertinebat dicere, quòd ista nullitas non esset ex tribus l prouenientibus ex defectu iurisdictionis citationis, vel mandati, quia satis erat non fuisse simplicem aliquam, vel leuem nullitatem, sed respicientem merita causæ, & verificationem sententiæ, quæ sine actis probatoriis iustificari non potest; & cum ex isto capite sententia Locumtenentis fuisset nulla, non fuit necessarium agere de prætenfa alia nullitate, ex defectu mandati illius, qui comparuit, & sententiam impetrauit.

Placentina salarij.

Die Lunæ 7. Maij 1607.

S V M M A R I V M.

- 1 Canonicus habens præbendam theologalem per se, & non per substitutum, tenetur muneri suo satisfacere, & 2. 4 Licentiam concedere vt Canonicus lectoralis, se absentes, pertinet Episcopo, & non Capitulo. & hæc qua ex causa prestanda est. 5 Procurator ad lites cum clausula de non reuocando, reuocari potest, & 6. 7 Mandatum procura deductum in stipulationem, vel contractum, potest reuocari. 8 Mandatum concessum Procuratori ad confirmandum contractum, sequitur naturam eius cui accedit.

DECISIO M. CCXCIV.

Capitulum m Ecclesiæ Placentinæ per duos Deputatos de Capitulo Doctorem Caxam Procuratorem constituit pro tractandis negotiis in Romana Curia cum assignatione certi salarij, & promissione, quòd intra spatium sex annorum ipsam non reuocaret; vt de cum paulo post reuocasset, causa introducta in Rota; d ubi tunc, an Caxa Procurator sic constitutus, potuerit reuocari; & Rota vtraque parte informantē reuocari potuisse censuit.

Potissimum fundamentum fuit, quia Sacra Congregatio Cardinalium Concilij Tridentini interpres censuit hunc Canonicum præbendam theologalem obtinente potuisse compelli per se, & non per substitutum muneri suo satisfacere, nisi adesset legitima absentis causa, quam Rota ex eo non adfuisse putauit, quia Capitulum potuerat mittere alium Canonicum, ad negotia

i supra dec. 1096. n. 3. vbi annoati alias dec. Rotam in posth. Farin. dec. 710. n. 1. tom. 1. Ludouic. dec. 508. n. 11. & annotatione n. 11. plures alias allegat. k adde Rotam in posth. Farin. tom. 1. dec. 210. n. 4.

7. l vide infra decif. 1500. n. 1.

a adde Seraph. decif. 1331. n. 2. & 6. Rotam in posth. Farin. tom. 1. dec. 689. n. 1. & 5. cum seq. & in recentior. p. 1. dec. 608. n. 1. & seq. & 401. n. 7. vbi ad propositum allegat hanc dec. quamuis non ibidem annotetur de anno 1606. nota tamen quod si Canonicus sit legitime impeditus facto Capituli, nõ requiritur consensus & licentia Ordinarij, vt tenuit Rota in Salamantica fructu 2. Iunii 1617. coram Remboldo quam refert annotatio ad dec. 154. Ludouic. n. 8. in fine.

1. m habetur hæc dec. impressa in posth. Farin. tom. 1. decif. 147. n. idem fuit confirmatus infra decif. 1447. cui adde Rotam in posth. Farin. tom. 2. in hac eadem causa dec. 354. vbi n. 1. & 7. allegatur hæc decifio.

2. o adde Seraph. decif. 1331. n. 4.

4. d adde Rotam in posth. Farin. tom. 2. dec. 358. n. 4.

gotia tractanda, & lites defendendas, vnde cessabat legitima causa, cum non magis istius Canonici, quam alterius industria esset necessaria, & ad effectum, vt Doctore potuisset legere per substitutum, non sufficiebat quælibet causa voluntaria, quæ non mutat legendi obligationem per seipsum, sed necessitas requiritur. Speculator, quem refert, & sequitur Felinus in cap. firmiter, n. 4. vers. item requiritur, de Summa Trinitat. & fide Cathol.

4. Quibusdam etiam Dominis placuit aliud motiuum ex eo deductum, quia concedere licentiam, vt aliqui Canonici præsertim sit obligatus, ex iusta causa possit abesse, non spectat ad Capitulum, sed ad Episcopum, Hostiensis in summa tit. de Cleric. non residen. §. quid sit pena, n. 3. vers. item excusatur, & §. final. n. 5. vers. aut causa honestatis. Et tamen in hoc casu semper contradixerat. Vnde eo contradicente non potuit negotiorum Ecclesiæ gerendorum causa Doctore Caxa abesse, quia Domini, qui sic sentiebant, putabant non sufficere iustam causam, sed requiri copulatiuè Episcopi consensum, a quæ sententia licet non fuerit per alios Dominos firmata, satis tamen videbatur rationi consentanea, & munita autoritate Doctorum. glossa in cap. relatum, in verb. Prælatorum, vbi Abbas n. 1. & §. de Cleric. non residen. & in cap. inter quatuor, n. 4. eodem tit. Selua tract. de benefic. part. 4. quest. 6. n. 4. in vndecimo casu. Felinus in cap. final. n. 3. vers. sexto limita, de Magistris, & in fortiori terminis, eam videbatur summâ Rota in causa Leirien. fructuum diei 21. Aprilis anno 1603. coram Domino Cardinale Pamphilio tunc Rotæ Auditore.

Non obstat deducta per informantes pro Doctore Caxa ex clausulis instrumenti procuræ, vbi Capitulum promiserat non reuocari; b quia fuit responsum ex tota eius serie colligi, Capitulum noluisse facere alium contractum, quam constituitur procuratorem, cum certo salario, vnde non obstante promissione de non reuocando per sex annos, etiam cum iuramento potuit reuocari, glossa communiter recepta in cap. final. in verb. reuocatus, de procurat. lib. 6. Angelus consil. 225. n. 3. vers. hinc etiam descendit. Gabriel tit. de iureiuram. conclus. 1. n. 9. Rota Ianuensis decif. 14. n. 62. Mohedanus decif. 28. n. 1. de renunciat. allegata verò pro Doctore Caxa loquebantur de Doctore, potestate & aliis similibus irrevocabilitate operas suas locantibus, non autem de Procuratore ad lites & negotia, in quo speciale est de iure, quòd possit reuocari non obstante promissione de non reuocando propter confidentiam & fidem suspectam, quam debet habere cum mandante; & hoc cessabat consideratio facta pro Caxa quòd istud non fuerat mandatum procuratorium, sed contractus locationis, quia reuera fuerat simplex procuratorium mandatum, & quatenus fuisset contractus locationis, obstante primo decisionis motiuo de præbenda theologali non poterat Caxa illum inire sine necessaria causa, & Episcopi consensu.

Ad Ruinum consil. 115. n. 15. & 16. lib. 1. d dicentem mandatum procura deductum in stipulationem, vel contractum fieri irrevocabile, fuit responsum Ruinum non probari; Caxar de Graf. decif. 192. alias 3. de sentent. excommunic. n. 7. & 8. & merito per doctrinam Bartoli in l. cum pre-

cario l. 1. n. 1. vers. & per hoc dicimus, ff. de precario, Decius consil. 293. incip. Viso testamento, n. 2. idem consil. 521. incip. Consulens ab Illustrissima Domina Lucretia, n. 12. vers. & in tantum. Baldus in l. & in perpetuum, n. 1. ff. de procurat. Alexander consil. 18. incip. Visi capitulis initis, n. 7. lib. 2. Felinus in c. edoceri, n. 7. vers. & dum Abbas dicit, de rescriptis, Seraphinus de priuil. iurament. priuilegio 75. n. 7. quia ista mandata de sui natura sunt reuocabilia, & in eis licita est pœnitentia.

Ad Cephalum consil. 91. incip. Supplicauit Illustriss. Domina Iulia, n. 18. & seq. n. 37. lib. 1. fuit responsum non faveri Doctore Caxæ, quia loquitur de mandato concesso ad confirmandum contractum, & ideo mandatum fuit irrevocabile, quia sequebatur naturam contractus cui accedebat. Et ex his fuit conclusum Doctorem Caxam potuisse reuocari: an autem Capitulum teneretur sibi reficere expensas, quas fecit pro præparamentis & aliis negotiis, & respondere sibi de fructibus, & vsque ad quod tempus, particulariter erat videndum.

Burgen. fructuum anni cum dominio.

Die Veneris 11. Maij 1607.

S V M M A R I V M.

- 2 Mandati defectum supplet reiteratio actorum facta ab ipsomet principali. 4 Solemnitas iuris scrupulosa aliquomodo videtur remissa Auditori Camera. 5 Commissarius Camera semper inseruit pro viso Apostolico tanquam nudus minister.

DECISIO M. CCXCV.

Die 6. Februar. proximè præteriti f Capitulum solum informantē Rota censuit: sententiam A. C. fuisse nullam, tam ob defectum mandati, in persona Didaci de Spinoza: tum ex defectu citationis, quia in primo termino ad docendum de partitione non fuerat decreta citatio pro secunda iuxta stylum, sed fuerat habitus terminus pro seruato.

Sed in hac propositione vtraque parte informantē Rota in prædicta decisione recessit non obstante prima nullitate ex defectu termini seruati cum non habente mandatum, quia reiteratio b fuit subsequenter facta ab ipsomet principali defectum supplente. Cassadorus decif. 8. n. 10. de rescriptis. nam licet hoc solum in Rota obseruetur h vigore Innocentianæ, idem tamen apparet concessum Auditori Cameræ ex suis facultatibus, i vnde apparet eum posse procedere manu regia sine strepitu & figura iudicij, & terminis non seruatis, quibus verbis videtur remissa scrupulosa iuris solemnitates, Doctores in cap. noui. de iudicij, vbi Antonius de Butrio n. 31. Ofsacus decif. 1. n. 11. 12. & 13.

Et ex his fuit sublata secunda nullitas, quia licet termini essent nulliter seruati, siue ex defectu mandati, siue ex defectu validæ citationis; tamen cum postea f. erint reiterati ad instantiam principalis, non potest sententia de nullitate

8. de quo in f. dec. 1308

1. f supra dec. 1276. g adde Ludouic. decif. 70. n. 9. Manticanus decif. 254. n. 5. Seraph. decif. 1352. n. 2. Rotam recentior. p. 2. decif. 51. n. 1. & decif. 64. n. 6.

2. h adde Rotam in posth. Farin. tom. 2. dec. 285. n. 2. Caualer. dec. 433. n. 2. Ludouic. decif. 156. n. 1. vbi annotatio n. 10. & 11: alias decif. allegat. i adde Rotam recentior. p. 2. dec. 743. n. 4. Seraph. dec. 515. n. 1. quæ etiã habetur impress. penes Matchef. de commiss. p. 3. pag. 392.

tate impugnari, quia nullitas per reiterationem fuit sanata vigore illorum verborum, ad videndum reiterari terminos male, aut nulliter forsan tentos. Cassadorus *prædicta decif. 8. n. 10. de rescriptis.*

ducatos 12. & beneficiorum impetratorum, quod non excederet ducatos 24. non videbatur sufficienter iustificatus. ^{f. de quo inf. dec. 1306.}

Racanaten. hereditatis.

Die Lunæ 14. Maij 1607.

S V M M A R I V M.

- 3 Filij defuncti positi in conditione, regulariter non censentur vocati nisi ex coniecturis aliud sit dicendum.
5 Vocati non censentur filij positi in vna parte testamenti, & in alia expressè non vocati, quod limita vi 6.
7 Substitutionis vna vocatio non influit in aliam substitutionem.
8 Filij in conditione positi semper censentur vocati, quando nec ex testamento, neque ab intestato succedere possunt.
9 Substituti patri censentur filij positi in conditione in portione patris præmorsui.
10 Masculi & femina equaliter vocata ad maioratum, equaliter etiam succedere debent.
12 Statutum exclusivum successionis faminarum dotatarum existentibus filiis non habet locum, si filia sint posita in conditione.
14 Succedens per vulgarem substitutionem accipit portionem à testatore.

DECISIO M. CCXCVII.

Horatius & Leopardus anno 1606. condito testamento tres filios masculos legitimos & naturales, Petrum Bernardinum & Iacobum, & Hortensiam vxorem æquis portionibus hæredes vniuersales instituit, addita conditione quoad Hortensiam, quod si cum filiis habitare, & vinere non posset, filij eidem Hortensia pro eius portione, quorundam bonorum vsufructum assignarent, prout ipse testator assignauerat, ita vt post Hortensiam mortem, ea bona ad filios, eorumque hæredes, & successores reuerterentur, quos successores ei vulgares, & per fideicommissum æquis portionibus in stirpes, & non in capita substituit; noluit insuper testator, vt prædictis, Petro, Bernardino & Iacobo, sine filiis masculis, aut fœminis morientibus, in portione præmorientis succederent superuenientes, aut eorum filij, vel filia in stirpes, & non in capita, quos inuicem in perpetuum substituit vulgare, pupillariter, & per fideicommissum, prohibuitque eisdem filiis & hæredibus diuisionem bonorum hæreditarium per quidecim annos post suum obitum. Item quamlibet alienationem, & dominij translationem, applicando bona sic alienata, permutata, aut aliquo modo in alios translata, aliis hæredibus non contrahentibus, nec alienantibus in stirpes.

Testatore viuente obiit Iacobus, vnus de tribus filiis testatoris, relicta Lidia & Magdalena, filiabus legitimis & naturalibus, quibus viuentibus obiit etiam testator: Petrus autem & Bernardinus nulla habita ratione Lidia & Magdalena neptum testatoris vniuersam hæreditatem

tem occupauerunt: causa introducta in Rota super possessorio, dubitauit, an Lidia esset dandum mandatum de immittendo in portionem prædictæ hereditatis debita Iacobo patri & Rota vtraque parte informante censuit Lidiam fuisse vocatam, id est, substitutam ad portionem Iacobi patri obuenturam, quoniam testator in defectum Iacobi eam vocauerat, ibi, voglio ancora & commando de morendo aetti Pietro Bernardino & Iacomo Senza figli maschi, o famine succedano nella portione disimile decedente li soprauuenti o loro figli, & figlie per equal portione. nam licet regulariter positi in conditione non censentur vocati, a iuxta opinionem glossæ in l. Lucius, ff. de liberis instituendis, quam Rota semper amplectitur, ex coniecturis tamen ab ista opinione recedere consuevit, propter quas positi in conditione censentur vocati. Puteus de iur. 2. 15. lib. 3. incip. Nicolaus de Passis, & tenuit in Spoletana bonorum, die 21. Iunij anni 1599. coram Cardinale Millino, & Imeramnen. bonorum seu fideicommissi, die 15. Novemb. anni 1599. coram D. Cardinale Seraphino tunc Rota Auditoribus.

Præcipua verò & potissima coniectura est, quando positi in conditione in vna parte testamenti, in alia parte sunt expressè vocati; tunc enim censentur vocati in ea parte, in qua sunt in conditione positi. Iason consil. 108. incip. Circa primum dubium, n. 19. vers. non quoque obstat secundum caput, lib. 4. & fuit sæpè decisum in Rota, & signanter in dicta Spoletana bonorum, & in causa Viterbien. fideicommissi, die 18. Decembr. anni 1600. coram bo. mem. Litta.

De vocatione autem expressa neptum testatoris in alia parte testamenti aperte constabat ex illis verbis, succedano li soprauuenti, o loro figlio, & filie; vnde filia filiorum testatoris in dicto casu erant expressè vocatæ.

Et licet sola coniectura vocationis in vna parte testamenti per se non sufficiat ad extendendum fideicommissum, quia ab vna substitutione non infertur ad aliam. Parisius consil. 44. n. 8. & sequent. lib. 2. Socinus senior consil. 119. incip. In causa filiorum, n. 1. & 2. lib. 3. Iosephus de Rusticis lib. 5. de filiis in conditione positis, cap. 4. n. 5. in hoc casu plures alia concurrebant.

Et secunda pretebatur ex eo quod fœminæ in conditione positæ erant insuccessibiles, tum propter statutum exclusivum fœminarum, tum quia cum Iacobus esset præmorsuus patri, filia Iacobi non videbatur admittenda ad successiorem; vnde est locus communi doctrina asserenti, quod filij in conditione positi semper censentur vocati, quando aliter succedere non possent, neque ex testamento, neque ab intestato. Cephalus consil. 251. incip. Quoniam in hac causa, n. 85. Socinus iunior consil. 158. n. 77. vers. vnde cum in proposito, lib. 2. Gabriel de fideicommissis, conclus. 4. n. 3. Rota in vna Krbenetana Castorum, die 21. Aprilis 1578. coram Cardinale Blanchetto tunc Rota Auditor, & in terminis de vocatione per vulgarem, Socinus iunior consil. 174. n. 24. lib. 2. & Menochius consil. 395. num. 31. in 6. coniectura.

Tertia coniectura vrgens deducta fuit ex eo quod in portione vnus ex filiis decedentis sine filiis, masculis, vel fœminis, testator substituit alios filios superuenientes, siue illorum filios & filias, & consequenter nepes erant substitutæ

in portione patris, vnde consequenter inferrebat multo magis casu fuisse substitutas ad portionem patris, in cuius conditione positæ fuerant. Ruinus consil. 160. n. 24. lib. 2. Gratus consil. 126. n. 8. lib. 2.

Quarta hæc coniectura multum mouit quosdam ex Dominis, quia istæ nepes eodem modo, quo nepotes, vocatæ, & substitutæ fuerant, vt apparebat ex verbis, & tenore substitutionum, vnde si dicerentur exclusæ, necesse quoque erat, excludere masculos filios Iacobi, nepotes testatoris, si Iacobus filios masculos reliquisset, quod cum esset absurdum, idem absurdum sequebatur si nepes dicerentur exclusæ, cum testator in toto testamento æqualiter posuerit in conditione, & respectiue vocauerit masculos & fœminas & consequenter non debebat diuerso iure censerit. l. nam hoc iure, ff. de vulgar. & pupillar.

Prædictis accedebant digressus ad plures gradus substitutionum, & clausula omni meliori modo, & materia subiecta, agebatur enim de descendentibus à testatore, quo casu sufficienter leuiore coniecturæ. Dominus Cardinalis Mantica lib. 1. de coniectur. ultim. volunt. tit. 2. n. 2. vers. sed ego considero.

Neque prædictis obstabat quod substitutio fœminarum videretur facta casu quo omnes filij testatoris decederent sine filiis: quia hunc intellectum aperte respiciebant illa testatoris verba nella portione de simile decedente, quibus arguebatur vocationem fuisse in casu quo aliquis de filiis testatoris decederet sine filiis masculis, aut fœminis, nec fuisse inspectandum euentum quod omnes decederent sine filiis.

Rursus non obstabat quod stante statuto exclusiuo, fœminarum dotatarum fœminæ non succedant, licet vocentur masculi & fœminæ, quasi successio sit intelligenda ordine successiuo, ex latè traditis per Peregrinum de fideicommissi. tit. 17. n. 3. & 4. quia fuit responsum quod quidquid sit de ista conclusione satis controuersa in casu proposito difficultas cessabat ex eo quod masculi & fœminæ fuerint positi in conditione quoad portionem patris.

Præterea nõ obstabat quod ex prædicta interpretatione sequeretur quod Lidia quæ habebat legatum auctum, & consequenter habitura foret maiorem portionem, melioris esset conditionis quam masculi: quia fuit responsum id parum vrgere, tum quia de expressa testatoris voluntate constabat, tum quia testator in codicillis post mortem Iacobi, quasi volens æquare portionem, pingue legatum Bernardino reliquerat; vnde etiam non contemenda coniectura deducebatur, quod noluerat vocare fœminas.

Propter vltimam oppositionem, quara faciebant informantes pro Leopardis contra Lidiam, quod cum Iacobus decederet adhuc viuente testatore, & portionem suam acquirere, non potuerit, consequenter illa effecta fuerit caduca; Domini particulariter videre noluerunt, an Lidia fuerit vocata per vulgarem, per quam succeditur in portione relicta, licet non fuerit patri acquisita, vt in l. unica, §. pro secundo. Cod. de caducis rotulendis.

5. Nec repugnat validitati reiterationis quod fuerit facta à prouiso Apostolico, non autem à Commissario Camera, quia Commissarius in hac materia semper seruit tanquam nudus minister prouisi, ita vt prouiso non instante, & assistente, nihil agere possit, & prouiso potest semper pro suo interesse nomine Camera facere huiusmodi actus, vt sæpè fuit dictum in Rota, & signanter in causa Egitanen. beneficiorum, die 19. Ianuar. anni 1575. coram fœlicis recordationis Clemente Papa VIII. tunc Rota Auditor, & in causa Gerunden. beneficij de Ceruino, die 19. Aprilis anni 1602. coram bon. mem. Litta, & in causa Oueren. Archidia. onatus die 15 Decembris 1603. coram Domino Cardinale Pamphilio.

6. quæ allegat Gonzales ad regulâ octauâ gloss. 15. n. 116. in fin.

Perusina beneficij.

Die Veneris 11. Maij 1607.

S V M M A R I V M.

- 2. Gratia iustificatur per confessionem patris.
3. Acceptatio alternatiua probatur ex libris daturariæ.
5. Beneficia sine cura esse præsumuntur, donec contrarium non probetur.

DECISIO M. CCXCVI.

1. Vtraque parte informate Rota censuit gratiam Nicolai Peracij non fuisse in omnibus iustificatam, sed in quibusdam, videelicet in vacatione mensis. nam vacatio beneficij Sancti Pauli per obitum Antonij possessoris de mense Martij videbatur sufficienter probata ex positionibus à Capitulo datis. Gabriel de confiss. conclus. 4. n. 24. nam pro iustificatione gratiæ sufficit confessio patris. Bellamera decif. 168. incip. Item narrata.

3. Similiter videbatur iustificata gratia respectu narratiuæ quod Episcopus Perusinus alternatiuam acceptauerat ex fide acceptationis alternatiuæ sub die 30. Iunij anno 1601. extracta ex libris daturariæ à per Notarium Cancellariæ, iuxta stylum Curie, & quatenus non foret legitime extracta, facile poterat formiter extrahi.

4. Clericatus, imò etiam Presbyteratus Nicolai sufficienter erat probatus ex testificatione multorum testium de eo conformiter deponentium, qui similiter testificabantur eum ciuem Perusinum ex ea ciuitate oriundum.

Narratiua quod beneficia essent sine cura, & personalem residentiam non requirerent, censetur iustificata ex generali consuetudine, per quam omnia beneficia talia præsumuntur, vt sæpè Rota censuit.